multa Gerbertus ingerit, sanctorum Patrum abutente auctoritate, nempe Augustini primum, dum ille agit de litterarum Episcoporum auctoritate, cum non de Romani Pontificis litteris decretalibus ipse tunc agit; sive cum citat Hieronymi sententiam, in excusationem ad postremum hæc dicens: *Et ne quis nos in invidiam adducat, quasi privilegii Romanæ Ecclesiæ derogantes, audeat, Hieronymum dicentem: si auctoritas quaritur; orbis major est Urbe.* At nihil improprius. Non enim ipse sanctus Hieronymus (a) ea epistola ad Evagrium agit de alio decreto Romani Pontificis abrogando, sed de abusu, qui irrepererat cum diaconi adversus totius Catholicæ Ecclesiæ consuetudinem in presbyteros plus juris sibi vendicarent, quam par esset. At quis neget in Urbe Roma in tanta omnium Gentium confluentium multitudine semper posse pravi aliquid in moribus latenter irrepere, quod sit falce Apostolica succidendum? Cæterum cum casus accidit, ut quid de sacris dogmatibus a Romano Pontifice fuerit statuendum, illudque ipsum decretalibus suis litteris promulgandum: tunc plane tantæ Sedis auctoritate, toto orbe Urbem esse majorem inventam. Cujus rei tanti momenti exempla si quæras, consule, quæ dicta sunt superius tomo secundo Annalium in Stephano Papa & martyre in famosissima controversia illa de baptisate hæreticorum.

Posthæc Gerbertus ad causam Arnulphi recurrit, quem vult juste in Synodo Rhemensi esse depositum, injuste vero per Romanam Ecclesiam restitutum, adversus quam latrans, hac apostrophe claudit epistolam: *Sed una salus homi-*

Ad num. LXII. Ex tribus Antistitibus, qui hoc sæculo tanquam Sydera per Angliam micuere, Dunstano scilicet, Ethelwoldo, & Osvaldo, duobus prioribus superstes fuit Osvaldus, qui, ut inquit Malmesburienfis lib. 3. de Pont. solus eos exhibuisse videtur, auctoritate illum, efficacia istum, ambos sanctimonia. Ejus Vita ab Auctore Anonymo, qui incerta ætate vixit scripta, & a Bollandio ad diem XXIX. Februarii, a Mabillonio vero sæc. V. nativo stylo representata; Surius enim, dum eam expolire voluit, aliquibus in locis corripit. Wartonus in parte II. Angliæ sacræ a liam sancti Osvaldi Vitam ab Eadmero Monacho Cantuariensi elucubratur pag. 191. & seqq. publicavit. Wigornienfis & passim Scriptores Anglici mortem ejus in præsentem annum conferunt, & in priori ejus Vita diserte dicitur: *Obiit S. Osvaldus anno gratiæ nonagesimo nonagesimo secundo, & Episcopatus sui trigesimo, pridie Kal. Martii.* Ex verbis illis Baronius infert, Osvaldum anno CMLXII. Episcopum Wigorniensem nuncupatum fuisse: Bollandus vero binarium numerum a Librario

CHRISTI
992.JOANNIS XV. PAP.
8.OTTONIS III. REG.
BASIL. & CONST. IMPP. 17.

nis, o Christe, tu es: ipsa Roma omnium Ecclesiarum hæcenus habita mater, bonis maledicere, malis benedicere fertur, & quibus nec Ave dicendum est, communicare; tuamque legem zelantes damnare, abutens ligandi & solvendi potestate a te accepta, cum apud te non sententia sacerdotum, sed reorum vita quaeratur, nec possit hominis esse impium justificare, justumque damnare. Ita Gerbertus, cui satis obicere non unius tantum Joannis Papæ sententiam, sed omnium illorum Francorum Episcoporum, qui duabus Synodis posthæc celebratis interfuerunt, quibus & Reges pariter consenserunt. Sed & ipsa relata in publica monumenta disputatio illa, quam cum ipso Gerberto in ultimo Rhemensi Concilio Leo Abbas ab Apostolica Sede Legatus missus habuit, quam ipsum redarguerit, & penitus confutavit, qui ad Aimoinum Auctarium adiecit, ostendit. Quæ si extaret, & a Novatoribus ista cariosa prodentibus bona fide edita esset, non adeo nobis in his laborandum fuisset. Sed quæ sunt anni hujus jam reliqua prosequamur.

Hoc eodem anno magnus ille Osvaldus Wigornienfis in Angliâ Episcopus ex hac vita migravit in cælum, ubi sedisset annis triginta; quippe qui creatus fuit Episcopus anno Christi nongentesimo sexagesimo secundo: cujus cum vita fuerit admiranda, obitus quoque talis extitit, qui digne Annalibus intextatur, ejusmodi enim fuit: *Die quadam (ait fidelissimus scriptor (b) videret illius) egressus cum suis ex Oratorio, sub divo stans, in cælum insensibilis oculorum aciem defixit, Christum quem suspirabat, pio corde & ore attentius orans. Nec vero oculos, ut fit,*

LXII.

S. Osvaldus
Episc.
Wigornienfis
migrat in
Cælum.(b) Extat apud Sur.
die 15. O-
stob. c. 15.
tom. 5.

omissum, quod ab anno CMLX. ad currentem anni XXXII. intercurrant, & Historici Anglici Osvaldum anno CMLX. creatum Episcopum referant. Denique Mabillonius Dunstanum, cui Osvaldus in Episcopatum illum successit, arbitratur anno tantum CMLXII. ad Archiepiscopatum Cantuariensem evectum esse, tuncque Episcopatum Wigorniensem dimisisse, & ideo locum purum esse. Verum hanc ultimam sententiam loco suo confutavimus, & ex dictis anno CMLX. liquet, Dunstanum exeunte Septembri Romæ a Joanne Papa XII. Pallium suscepisse; paucis exinde mensibus interjectis, postquam Roma rediit, ad Edgarum Regem profectum esse, & ab eo obtinuisse, ut Osvaldus ad Sedem Wigorniensem promoveretur, quod post annum CMLXI. contingere non potuit. Quo pacto recte Scriptores ejus Vitæ tradit, eum annos triginta. Sedem illam gubernasse, neglectis scilicet mensibus, quod passim etiam ab aliis Scriptorebus præstitum. Baronius ejus Archiepiscopatus Eboracensis non meminit, quo cum exornatus fuerit anno CMLXXI. ut eo anno ostendimus,

CHRISTI
992.JOANNIS XV. PAP.
8.OTTONIS III. REG.
BASIL. & CONST. IMPP. 17.

cito retraxit; sed perinde ac sui novi quidpiam cum summa animi voluptate contemplaretur, diutissime in eo quod intuebatur, defixus fuit; rogatus equidnam videret, ita respondit: Contemplor id quo tendo, idque crastino die, etiam me tacente, res ipsa vobis declarabit. Eterna namque beatitudo, cujus causam in terris bucisque laboravi, nunc in stat. Nec ante crastina occumbet lux, quam me in eam Dominus meus, sicuti est pollicitus, introducat. Reversusque in Oratorum, convocatis fratribus, hortatur eos, ut impendant ipsi ministerium sacre officii cum viatico Domini corporis. Nocte sequente oblitus adverse valetudinis suae in templum se contulit, officium divinum explevit, & reliqua noctis spacia in Dei laudibus expendit. Mane solito more linteo praecinctus, pedes pauperum lavit, atque extergens;

PAGIUS mus, manifestum est, per annos XXI. Oswaldum Archiepiscopatum illud administrasse. Florebat hoc tempore in Galliis Beatus Adalbero Metensis Episcopus, qui omnia monasteria olim a suis decessoribus constructa & postea, vel everfa, vel derelicta reaedificavit, monachos qui ea habitarent collegit, & maxima bona in eadem contulit. Meurifius in lib. 3. de Episcopis Metensibus refert chartam Ottonis III. qua ad petitionem Adalberonis Augustae aviae suae Monasterio S. Symphoriani extra muros civitatis sito bona eidem tam a suis decessoribus quam ab Adalberone Episcopo concessa confirmat. Data illa Octavo Kal. Februarii anno dominica incarnationis CMXCII. Indiil. V. Anno autem tertii Ottonis regnantis nono. Auctor Anonymus & coevus qui ejus vitam scripsit, de hoc Monasterio ait: Primordia ac primitia actuum ipsius ad divinos usus, & ad exercendos animos, in his qua pietatis sunt, S. Symphoriani locus extitit, &c. Postquam vero locum hunc Deo stabilissimum reddiderat, & Monachorum copia pulcherrima, quos undecumque collegerat, honestissimum fecerat id deliberans, ut semper suus non solum spiritus sed & anima & corpus Deo & Christo ejus serviens nulla sui pars vel ad momentum quidem a divino pietatis opere otiosa consisteret, &c. Romanum iter aggreditur limina Apostolorum adit, & suos subditorumque excessus stertibus, quibus supra mortales abundabat, deplorans deponit. Papa Joannes sanctae Sedi praesidebat, & vices B. Petri dignissime administrabat, qui domnum Adalberonem tanto honore suscepit, tantaque reverentia habuit, ut hominem hujusmodi generis & nobilitatis decebat, & quod magis est, tanta sanctitatis, & pietatis viro competere novit, ac Sanctorum Reliquiis honestissime muneravit. Subdit Adalberonem Xenodochium tunc pauperimum aedificiis pulcherrimis exornasse, plurimis divitiis ditasse, ac constituisse ibidem ancillas Dei ad laudes perpetuo Creatori omnium celebrandas. De monasterio Spinalensi ab eodem constructo pro Sanctimonialibus, alteroque pro Clericis, anno DCXLII. verba fecimus.

quindecim Psalmis, quos in illo ministerio dicere solebat, persolatis, subjunxit GLORIA PATRI ET FILIO. Cumque pauperes pro more gratias agentes surgerent; ille autem diceret SPIRITUI SANCIO, ante illorum pedes in manus Christi spiritum reddidit. Cum autem corpus ejus ad Ecclesiam, quam construxerat, deferretur, nivea columba e caelo descendens, expansis alis, lento volatu illud protegere visa est. Ignea quoque sphaera caelitus lapsa, super feretrum apparuit, depositoque ante altare sacro corpore, visio illa tamquam locum sepulturae ejus designatura ad australem Ecclesiae plagam juxta altare divertit, sicque ab oculis intuentium subducta est, &c. Secuta sunt ista admiranda signa, quibusque virum sanctissimum cum Christo in caelo regnare, quam certissime docuere. At haec ad institutum fati.

Se-

rima, quos undecumque collegerat, honestissimum fecerat id deliberans, ut semper suus non solum spiritus sed & anima & corpus Deo & Christo ejus serviens nulla sui pars vel ad momentum quidem a divino pietatis opere otiosa consisteret, &c. Romanum iter aggreditur limina Apostolorum adit, & suos subditorumque excessus stertibus, quibus supra mortales abundabat, deplorans deponit. Papa Joannes sanctae Sedi praesidebat, & vices B. Petri dignissime administrabat, qui domnum Adalberonem tanto honore suscepit, tantaque reverentia habuit, ut hominem hujusmodi generis & nobilitatis decebat, & quod magis est, tanta sanctitatis, & pietatis viro competere novit, ac Sanctorum Reliquiis honestissime muneravit. Subdit Adalberonem Xenodochium tunc pauperimum aedificiis pulcherrimis exornasse, plurimis divitiis ditasse, ac constituisse ibidem ancillas Dei ad laudes perpetuo Creatori omnium celebrandas. De monasterio Spinalensi ab eodem constructo pro Sanctimonialibus, alteroque pro Clericis, anno DCXLII. verba fecimus.

JESU CHRISTI
ANNUS
993.JOANNIS XV. PAP.
ANNUS
9.OTTONIS III. REG.
BASIL. & CONST. IMPP. 18.I.
Synodus
Romana
in cano-
nizatione
S. Udal-
rici.

Sequitur Redemptoris annus nongen-tesimus nonagesimus tertius, Indictione sexta, quo a Joanne Papa relatus est in numerum Sanctorum Udalricus Augustanus Episcopus, de quo plura superius dicta sunt. Extant ipsa Acta in diplomate ejusdem Pontificis ea in re confecto Romae in synodali conventu, a nostro Velfero in lucem vindicata, quae sic se habent:

Joannes Episcopus servus servorum Dei, omnibus Archiepiscopis, Episcopis & Abbatibus in Gallia & Germania comorantibus salutem in Domino, ac Apostolicam benedictionem. Ita inscriptio Actis imposita quae sequuntur:

II. Cum conventus esset factus in palatio Lateranensi pridie Kalendas Februarias, residente Joanne sanctissimo Papa cum Episcopis & presbyteris, assistantibus diaconibus, & cuncto Clero, surgens reverendissimus Luitolphus Augustae Episcopus inquit: Domine sanctissime Praesul, si vobis placet, & omnibus Episcopis & presbyteris hic residentibus, libellus quem praemanibus habeo, coram vobis legatur de vita & miraculis venerabilis Udalrici sanctae Augustanae Ecclesiae dudum Episcopi, & quid libitum vobis fuerit decernatur. Quia Spiritus sancti testatur praesentia & congregatio sacerdotum, certum esse quod legimus, quia nec potest Veritas nostra mentiri, cujus in Evangelio ista est sententia: (a) Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi & ego sum in medio eorum. Quod cum ita sit, nec huic tam brevi numero Spiritus Sanctus deest: quanto magis eum nunc interesse credamus, quan-

(a) Mat.
18.

do in unum convenit turba sanctorum: sanctum namque est pro debita veneratione collegium.

Cumque perlecta esset vita praedicti sanctissimi Episcopi: ventum est ad miracula, quae sive in corpore, sive extra corpus gesta sunt, videlicet, caecos illuminasse, daemones ab obsessis corporibus effugasse, paralyticos curasse, & quam plurima alia signa gessisse, quae nequam calamo & atramento illustrata sunt.

III. Quae omnia lepida satis urbanitate exposita recepimus: & communi consilio decrevimus memoriam illius, idest sancti Udalrici Episcopi, affectu piissimo & devotione fidelissima venerandam: quoniam sic adoramus & colimus reliquias Martyrum & Confessorum, ut eum, cujus Martyres & Confessores, sunt, adoremus: honoramus servos, ut honor redundet in Dominum, qui dixit: (b) Qui vos recipit, me recipit. Ac proinde nos, qui fiduciam nostrae justitiae non habemus, illorum precibus & meritis apud clementissimum Deum jugiter adjuvemur, quia divina saluberrima praecipia, & sanctorum Canonum ac venerabilium Patrum instabant efficaciter documenta omnium Ecclesiarum pio considerationis intuitu, immo Apostolici moderaminis annisu, utilitatem commoditatem, atque firmitatis perspicere integritatem, quatenus memoria Udalrici jam praefati venerabilis Episcopi, divino cultui dicata existat, & in laudibus Dei devotissime persolvendis semper valeat proficere. Si quis interea (quod non credimus) temerario ausu contra ea, quae hac nostra auctoritate pie ac

III.
Decretum
Joan-
Pap.

IV.

(b) Mat.
10.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6486,
SÆC. X.
Anno Era-
rae Hisp.
MXXI.
Anno
Hegira
CCCLX-
XXIII.
inchoato
die 26.
Febr.
ser. 1.
A.C. 992.